闽卫中医函〔2023〕251 号

福建省卫生健康委员会关于做好2023年中医药
适宜技术技能大赛准备工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，福建医科大学、中医药大学各附属医院，省中医药科学院：

为进一步传承中医药传统技能，弘扬中医药特色文化，展示

中医药传统技能水平，让更多的医务工作者掌握中医药适宜技

术，进一步提高基层医疗机构的中医药服务能力，充分发挥中医

药适宜技术在基层防治常见病多发病中的优势作用，保护人民群

众身体健康，促进我省中医药事业传承发展，经研究，拟在今年

10 月前后举办全省中医药适宜技术技能大赛。现将大赛准备工作

有关事项通知如下：

一、主办、承办单位、协办单位

省卫健委联合相关单位主办

福建省中医药科学院承办

福建省中医药学会、福建省中医体质调理学会协办

二、参加对象

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局、各三级中医

医院分别选派一支参赛队参加，省级综合医院、专科医院和省针

灸学会，按各自实际情况选派参赛队参加。每个队 5 名选手（其

中 2 名候选选手）参加竞赛。

三、竞赛项目内容和参考书

（一）笔试参考书目

《中华人民共和国中医药法》；

《福建省中医药条例》；

《基层中医药适宜技术手册》，国家中医药管理局，王国强

主编；

《针灸学》，国家卫生健康委员会“十四五”规划教材，人

民卫生出版社，赵吉平、李瑛主编；

《推拿学》，全国中医药行业高等教育“十四五”规划教材，

中国中医药出版社，房敏、王金贵主编；

《小儿推拿学》，国家卫生健康委员会“十四五”规划教材，

人民卫生出版社，邵英、于娟主编；

《中国医学史》（新世纪第四版）,全国中医药行业高等教育

“十三五”规划教材，中国中医药出版社，张成博、程伟主编；

《中医药文化学》，普通高等教育“十三五”规划教材，科

学出版社，洪蕾、陈建萍主编。

— 3 —

（二）实践技能内容包括：规定的中医药适宜技术、自选的

中医药适宜技术。

四、竞赛基本规则

（一）大赛成立专家组，负责编制大赛的参考题库、试题和

赛程。参考题库和赛程另行下发。

（二）大赛采用选拔赛、决赛的赛制进行。

（三）选拔赛采用笔试的方式，以团队总成绩进行排名，前

12 名的单位晋级决赛。决赛采用现场操作的方式进行。

五、表彰与奖励

大赛设立团体奖、个人奖、特别贡献奖若干，并按程序向省

总工会申报相关称号授予大赛优胜者。

六、工作要求

（一）加强领导。举办中医药适宜技术技能大赛是我省深入

贯彻落实《中医药法》的重要内容，也是促进中医药业务素质提

升的有效举措。各相关单位要高度重视，确保大赛顺利开展。

（二）精心组织。各相关单位要早做准备，组织人员集训，

统计上报集训人次。要在集训中发现人才、培养人才，选拔参赛

选手，组成参赛队伍。

（三）积极宣传。通过举办中医药适宜技术技能大赛，做好

宣传动员，促使全行业更加专注于自己的核心业务，激发干事创

— 4 —

业激情，提升干事创业能力，让广大群众更加相信中医药、运用

中医药、受益于中医药。

福建省卫生健康委员会

2023 年 2 月 15 日

（此件主动公开）

抄送：国家中医药管理局综合司，福建省中医药学会、福建省中西

医结合学会、福建省针灸学会、福建省中医体质调理学会。